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ÖZ 
Bu çalışmanın amacı, yönetici adaylarının dijital yerli(ler) açısından sosyal medya bağımlılığının 
belirlenmesidir. Bu amaç doğrultusunda uygulanan analizler; ortalama, standart sapma, 
korelasyon ve regresyondur (yapısal eşitlik modellemesi). Örneklem olarak bir devlet 
üniversitesinin yönetim ve organizasyon bölümü öğrencileri seçilmiştir. Analizler için SPSS v.26 & 
AMOS v.24 programları kullanılmıştır. Analizler sonucunda; katılımcıların günlük sosyal medya 
kullanma süresi 1-12 saat arasında olup ortalaması 4.50 (±3.036) saattir. Dijital yerli(ler) ortalama 
değeri 2.991 (±1.078) ve sosyal medya bağımlılık ortalama değeri 2.325 (±1.147) şeklindedir. 
Alternatif bilişsel özelliği ve öğretme-öğrenme üzerine beklentileri, sosyal medya bağımlılığını 
negatif yönde etkilemektedir. Kültürel ve sosyal değerler, sosyal medya bağımlılığını ise pozitif 
yönde etkilemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Dijital Yerli, Sosyal Medya Bağımlılığı, Yönetici Adayları, Yapısal Eşitlik 
Modellemesi. 

Jel Kodları: R23, L82, M10, C83. 

 

ABSTRACT 

The aim of this study is to determine the social media addiction levels of executive candidates in 
terms of digital natives. The analyses performed in line with this objective include mean, standard 
deviation, correlation, and regression (structural equation modeling). The sample consists of 
students from the management and organization department of a state university. SPSS v.26 & 
AMOS v.24 software were used for the analyses. As a result of the analyses, participants' daily social 
media usage time ranged from 1 to 12 hours, with an average of 4.50 (±3.036) hours. The average 
value for digital natives is 2.991 (±1.078), and the social media addiction average value is 2.325 
(±1.147). Alternative cognitive features and expectations on teaching-learning negatively affect 
social media addiction. Cultural and social values, on the other hand, positively influence social 
media addiction. 

Keywords: Digital Natives, Social Media Addiction, Executive Candidates, Structural Equation 
Modeling. 

Jel Codes: R23, L82, M10, C83. 
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1. GİRİŞ 

Teknolojinin gelişimi, günümüzde insan yaşamanı her yönüyle olumlu ve olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Alfia vd., 2020: 74). İnsanların yaşamlarını iyileştirmek için karar verme 
süreçlerinin simüle edilmesinde yapay zeka (Artificial Intelligence; AI) ve ilgili teknolojiler 
kullanılmaktadır (Chao vd., 2021: 75751). Özellikle bu gelişim ve karar verme süreçleri her 
alanda (ör. sanayi, bilim, sağlık, enerji vb.) görüldüğü gibi eğitim alanında görülmektedir. 
Eğitim alanındaki gelişimlerin ve değişimlerin öğrenciler, akademisyenler ve kanun 
koyucular tarafından yakından takip edilmesi ve önlemlerin alınması gerekmektedir (Bennett 
vd., 2008: 775). Teknolojinin gelişmesi ile internet tabanlı çalışan cihazlar farklılaşarak 
sosyal yaşamda bir takım (ör. eğitim, sanayi, yeni ürün gelişimi, ürünlerde yenilikler 
yapılması vb.) dijital eşitsizliğe yol açmıştır (Janschitz & Penker, 2022: 127). Ayrıca 
teknolojinin gelişmesi ve son yıllarda hayatımıza giren COVID-19 salgını sonucu insanların 
ürün ve hizmet alımlarında yüz yüze alışveriş yerine online alışverişi ve/veya mobil ödemeyi 
tercih ettikleri de görülmektedir (Agárdi & Alt, 2022: 1). 

Dijital yerli(ler) (Digital Natives; DNs; DY), milenyumun ilk yıllarından itibaren 
teknolojinin yaygınlaşmasıyla ancak bilgisayar vb. ürünlerle karşılaşabilmişlerdir (Chinn & 
Fairlie, 2010: 153). Özellikle işletmelerde masaüstü bilgisayarlar, evlerde dizüstü 
bilgisayarlar ve kablosuz cep telefonları bu süreçte insan hayatına yavaş yavaş girmiştir (Rice 
& Katz, 2003: 602). Bu dönemin aksine ilerleyen yıllarda ise sosyal ağların da etkisiyle 
insanlar birbiriyle daha çok iletişime geçmeye başlamışlardır (Qualman, 2009: 56). Bu 
konuyla ilgili literatürde en çok kullanılan terimler “İnternet Nesli (Net Generation)” 
(Tapscott, 1999; 2009; Napoli & Ewing, 2000; Hassan, 2016), “Binyılın Öğrencileri 
(Millennials)” (Howe & Strauss, 2000; Editors of New Strategist Publications, 2006; 
Sujansky & Ferri-Reed, 2009), “Dijital Yerli(ler) (Digital Natives)” (Prensky, 2001a; 2001b; 
2009) ve “Google Kuşağı (Google Generation)” (Helsper & Eynon, 2010) şeklindedir. Bu 
çalışmada ise dijital yerli(ler) terimi tercih edilmiştir. Bu terimler her ne kadar birbirleri 
yerine kullanılsa da kendine has özellikleri vardır. Tapscott’a (2009) göre internet nesli, 1977 
yılı Ocak ayı ile 1997 Aralık ayı arasında doğanları kapsamaktadır. Sujansky & Ferri-Reed’e 
(2009) göre binyılın öğrencileri, 1980-99 yılı arasında doğanlar için kullanılmaktadır. Palfrey 
& Gasser’e (2008) göre dijital yerli(ler) terimi, sosyal dijital teknolojinin çevrimiçi olarak 
kullanılmasıyla birlikte hayatımıza girdiği ve 1980 yılından sonra doğanlar için 
kullanılmaktadır. Dijital yerli(ler) kavramı literatürde bazı yazarlar (ör. Prensky, 2001a; 
Fenley, 2010; Dingli & Seychell, 2015) tarafından tanımlanmıştır. Prensky’e (2001a) göre, 
1980 yılından sonra doğan ve bilgisayarların, video oyunlarının ve internetin dijital dilini ana 
dili olarak görenlerdir. Fenley’e (2010) göre, teknolojiyi birçok şey için kullanan, ortam 
değiştikçe uyum sağlayan, teknolojiyle büyümüş ve/veya teknolojiyi bir yetişkin olarak 
benimseyenlerdir. Dingli & Seychell’e (2015) göre bu durumu kabullenen, bulunduğumuz 
çağı dijital bir çağ olarak gören ve teknoloji alanındaki gelişmeleri ve güncellemeleri takip 
eden bireylerdir. Bu tanımlamalar ışığında dijital yerli(ler)nin temel özellikleri; (a) bilgi 
iletişim teknolojileri açısından bilgi ve beceriye ve (b) önceki nesillere göre farklı bir 
öğrenme becerisine sahip olmaları şeklindedir (Bennett vd., 2008;  Şahin, 2009: 158). 

Dijital yerli(ler) kavramını ortaya ilk atan Marc Prensky’dir (2001a; 2001b). Nesiller 
arasında tutum ve davranışlar açısından bir farklılık olduğu bilinmekte olup bu kavramın 
ortaya çıkmasının farklılıkların daha iyi kavranmasını sağlayacağı vurgulanmaktadır (Jones, 
2011: 32). Dijital yerli(ler) olanların bazı özellikleri; (a) hızlı bilgi akışına alışkın olmaları, 
(b) çoklu görevleri sevmeleri, (c) görsel uyarıcıları yazıya tercih etmeleri, (ç) internette 
rastgele bilgi edinmeleri, (d) internet ortamında daha verimli olmaları, (e) anlık memnuniyet, 
(f) ödüllerin gelişimine katkı sağlaması ve (g) iş yerine oyunları (ör. e-oyun) tercih etmeleri 
şeklindedir (Prensky, 2001a: 2). 
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Dijital yaşamın ortaya çıkardığı kolaylıkları kullanabilecek ve problemleri çözebilecek en iyi 
grup olarak dijital yerli(ler) gösterilmektedir. Dijital yerli(ler) teriminin daha iyi anlaşılması 
için 5 ana gruba ayrılmıştır. Dijital yerli(ler) terimi ve çevresi Şekil 1’de gösterilmektedir 
(Palfrey & Gasser, 2008: 10). 

Şekil 1: Dijital Yerli(ler) Terimi ve Çevresi 

 
Kaynak: (Palfrey & Gasser, 2008: 11) 

İlk çemberde yukarıda da bahsedildiği gibi dijital yerli(ler) yer almaktadır. İkinci çemberde, 
dijital yerli(ler)nin ailesi ve yakın arkadaşları bulunmaktadır. Bu çemberdeki grup hem 
rehberlik etmekte (ör. internet güvenliği vb.) hem de sosyal açıdan gelişimine (ör. fikri 
mülkiyet vb.) katkı sağlamaktadır. Üçüncü çemberde öğretmenler, antrenörler ve kişisel 
gelişim koçları vardır. Üçüncü çemberde yer alanlar, dijital yerli(ler)nin internet ortamında 
nasıl konumlandırılacağı noktasında rehberlik etmektedirler. Dördüncü çemberde yazılım 
şirketleri ile bu yazılımları sunan işletmeler yer almaktadır. Bir problem ortaya çıktığında 
sorunların çözümünde büyük kolaylıklar sağlamaktadırlar. Beşinci çember ise hükümet, 
kanun koyucular, yasalar ve kolluk kuvvetlerini içermektedir. Ortaya çıkan sorunların 
çözümü için başvurulacak en son ve en güçlü merci olarak kabul edilmektedir (Palfrey & 
Gasser, 2008: 11). 

Toplumun gelişimine ve gelişme şekline çocukların, gençlerin ve büyüklerin teknolojiyle iç 
içe olma durumunun büyük bir etkisi bulunmaktadır (Fenley, 2010: 77). Bu kapsamda bilgi 
teknolojisi (information technology; IT) alanında en çok tercih edilen internettir. Dijital 
yerli(ler), internet kullanımını genellikle sosyal medya (ör. haber, iletişim, eğitim, bilgi 
paylaşımı, arkadaş takibi vb.) kullanımı için tercih etmektedir. İnternetteki bu geniş alan 
gençlerin düşüncelerini ve edinimlerini paylaşabilecekleri bir dünya sunmaktadır (Baz, 2018: 
276). İnternet kullanımının bireylerin günlük hayatının bir parçası haline dönüşmesinin 
nedeni olarak teknolojinin hızla gelişmesi ve büyümesi gösterilmektedir (Leung vd., 2020: 
2). Özellikle internet kullanımına paralel olarak sosyal medya (ör. Youtube, Facebook, 
WhatsApp, Instagram, Tik Tok, Facebook Messenger, Twitter, Telegram, Line, Snapchat 
vb.) kullanımı da bireylerin günlük hayatının bir parçası haline dönüşmüştür. Sosyal 
medyanın en önemli kullanıcı grubu ergenler ve genç yetişkinlerden oluşmaktadır (Marengo 
vd., 2018: 64). Sosyal medya kullanıcıları, sosyal yaşamlarını sosyal medya platformlarında 
oluşturmaya, yaşamaya ve geliştirmeye eğilim göstermektedirler (Cao vd., 2020: 1305). Bu 
eğilim bireylerin hem özel hem de çalışma hayatlarında etkisini göstermektedir. Sosyal 
medya sayesinde bireylerin, çalışma hayatlarına dair profesyonel ağlar oluşturması sonucu 
işle ilgili bilgilerin edinmeleri ve geri bildirim almaları kolaylaşmaktadır (Carlson vd., 2016: 
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15). Özellikle çalışan bireylerin, sosyal medya aracılığıyla çok iyi tanımadıkları 
meslektaşlarıyla bağlantı kurabilmesine, birbirlerinin kişisel yaşamları ve/veya siyasi 
görüşleri hakkında bilgi edinebilmesine olanak sağlamaktadır (Zivnuska vd., 2019: 743). 
Kısaca sosyal medya uygulamaları, küresel olarak milyarlarca bireyi bir araya getirerek, 
kullanıcıların oluşturdukları içeriği paylaştıkları, tartıştıkları, değiştirdikleri ve hemen hemen 
tüm diğer bireylerle istedikleri zaman ve yerde bağlantı kurmalarını sağlayan son derece 
etkileşimi yüksek platformlar olarak karşımıza çıkmaktadır (Kietzmann vd., 2011: 241). Öte 
yandan sosyal medya kullanımının sosyal medya bağımlılığı başta olmak üzere bazı olumsuz 
sonuçları olabilir (Aktan, 2018: 405). Dijital yerli(lerin)nin, bilgi teknolojisi alanında yetkin 
olduğu varsayılmakla birlikte bilgi teknolojisi alanındaki bağımlılıklarla ilgili araştırmalara 
yeni yeni yer verilmektedir (Wang vd., 2019: 1). 

Sosyal medya bağımlılığı kavramı hakkında bilgi vermeden önce, bağımlılık ve sosyal 
medya kavramları hakkında bilgi vermek daha faydalı olacaktır. Griffiths (2005), bağımlılığı 
tanımlamak için 7 temel özellik kullanılmıştır. Bunlar; (a) dikkat çekicilik [salience], (b) 
tolerans [tolerance], (c) ruh hali değişiklikleri [mood modifications], (ç) yoksunluk 
[withdrawal], (d) nüksetme [relapse], (e) çatışma [conflict] ve (f) problem [problem] 
şeklindedir. Dikkat çekicilik (salience), sosyal medya bağımlıları sosyal medyadaki 
medyayı, siteleri ve uygulamalarını daha fazla nasıl kullanabilecekleri hakkında zaman 
harcamaları anlamındadır. Tolerans (tolerance), sosyal medya kullanımına zamanla daha 
fazla zaman harcanması ve ilk başlandığı zamanki zevkin alınabilmesi için sosyal medyada 
daha uzun süre zaman harcanması şeklindedir. Ruh hali değişiklikleri (mood 
modifications), sosyal medya kullanıcılarının kişisel sorunlarını (ör. suçluluk, endişe, 
huzursuzluk, depresyon duyguları vb.) azaltmak ve/veya unutmak için kullanılması 
anlamındadır. Yoksunluk (withdrawal), sosyal medya kullanımının kanun koyucular 
ve/veya başka bir sebeple kullanamaması durumunda ortaya çıkan dikkat dağınıklığı, 
huzursuzluk hissi, sinirlilik ve rahatsız olma hallerinin ortaya çıkmasıdır. Nüksetme 
(relapse), sosyal medya kullanıcılarının sosyal medya kullanımını azaltma isteğine karşılık 
bu isteğini gerçekleştirecek iradeye sahip olmaması ve bu noktada yapılan tavsiyeleri 
dinlememe durumudur. Çatışma (conflict), sosyalleşme yönüyle hem sosyal aktiviteleri (ör. 
hobi, çalışma, iş, rekreasyonel aktiviteler, spor vb.) hem de yakın çevresindekileri (ör. eş, 
çocuk, aile üyeleri, iş arkadaşları ve diğer arkadaşları vb.) görmezden gelme durumudur. 
Problem (problem), sosyal medya bağımlılarının sağlıklarını, uyku kalitelerini, ilişkilerini 
ve refah düzeylerini olumsuz etkileyecek düzeyde sosyal medyayı kullanma durumudur 
(Griffiths, 2005: 193-196). 

Sosyal medya kavramı Gavurova vd.’ne (2018) göre, bireylerin çeşitli aktiviteler, olaylar ve 
günlük yaşamları hakkında iletişim kurmak için kullandıkları bir platformdur. Sosyal medya 
bağımlılığı kavramıyla ilgili literatürde bazı tanımlar yer almaktadır. Marengo vd.’ne (2020) 
göre, sosyal medyaya aşırı bağlanma sonucu bireylerin iş ve/veya akademik üretkenliklerin 
düşmesi, ilişkisel sorunların ortaya çıkması ve çeşitli psikolojik belirtileri de dahil olmak 
üzere çeşitli olumsuz sonuçların görülmesidir. Griffiths’e (2000) göre, bireylerin sosyal 
medyayı aşırı kullanmak için bir zorunluluk hissettiği bir internet bağımlılığı biçimidir. 
Wang vd.’ne (2015) göre, rasyonel (alışılmış) kullanım kalıplarının irrasyonel davranış 
kalıplarına dönüştüğü bir tür bağımlılıktır. Caplan’a (2005) göre, bilişsel, duyusal ve 
davranışsal süreçlerle gelişen ve bireyin yaşamında sosyal, akademik ve/veya mesleki açıdan 
olumsuz sonuçlar doğuran bir tür psikolojik bağımlılıktır. Bağımlılık, sosyal medya ve sosyal 
medya bağımlılığı kavramlarının tanımlanmasının yanında sorunlu sosyal medya 
bağımlılığının tanımı, sosyal medyayı yasadışı, etik olmayan ve/veya sosyal olarak kabul 
edilemez faaliyetler için (ör. çevrimiçi takip, siber zorbalık, dolandırıcılık, yanlış bilgi yayma 
vb.) kullanmasıdır (Sun & Zhang, 2021: 1). 
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Yukarıdaki tanımlar doğrultusunda sosyal medya bağımlılığı; bilgisayar bağımlılığı (ör. 
programlama), akıllı telefon bağımlılığı, elektronik (e-/online) ticaret bağımlılığı (ör. 
çevrimiçi alışveriş), siber cinsel bağımlılık, internet/online oyun bağımlılığı, çevrimiçi açık 
artırma bağımlılığı vb. ilgili diğer bağımlılıkları da kapsayan çevrimiçi bağımlık türünün bir 
alt kategorisidir (Moqbel & Kock, 2018). Bu çevrimiçi bağımlılık türleri bireylerdeki kötü 
sağlık sonuçlarıyla da ilişkili olabilmektedir (Chen vd., 2020: 2). Bu nedenle sosyal medya 
bağımlılığının nedenlerini, sonuçlarını ve çarelerini anlamak büyük bir önem taşımaktadır 
(Hou vd., 2019: 1). 

Teknolojinin gelişimi, teknoloji ve yazılım tabanlı ürünlerin çeşitlenmesi ve artması, bilgi 
teknolojisinin gelişimi, internet kullanımının artması ve yaygınlaşması ve sosyal medyayı 
kullanımı sonucu dijital yerli(ler) olanların gelişimi ve ruh sağlığını da etkilemektedir (De 
Felice vd., 2022: 1). Dijital yerli(lerin)nin sosyal medya bağımlılığı açısından farkındalık, 
tutum ve davranışlarının belirlenmesi, fiziksel ve psikolojik refahlarını desteklenmesi için 
dengeli ve etkili yaklaşımların geliştirilmesi açısından önemli olduğu vurgulanmaktadır 
(Potas vd., 2022: 1687). Bu önem doğrultusunda çalışmanın araştırma sorusu olarak yönetici 
adaylarının dijital yerli(ler) açısından sosyal medya bağımlılık düzeylerini etkileme 
durumunun belirlenmesidir. Daha önce yapılan araştırmalar incelendiğinde, temel olarak 
dijital yerli(ler) olanların sosyal medya bağımlılığına yönelik inceleme yapılması çalışmanın 
önemini göstermektedir. Çalışma üç temel bölümden oluşmakta olup (i) kavramsal çerçeve, 
(ii) yöntem ve (iii) bulgular şeklinde planlanmıştır. 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölüm iki ana kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda dijital yerli(ler) ile ilgili literatürde 
yapılmış çalışmalar açıklanmaya çalışılmıştır. Bu kısımda; (a) dijital yerli(ler), (b) dijital 
yerli(ler) ile bağımlılık, (c) dijital yerli(ler) ile sosyal medya ve (ç) dijital yerli(ler) ile sosyal 
medya bağımlılığı hakkında yapılmış ilgili çalışmalar özetlenmiştir. İkinci kısımda ise son 
yıllarda sosyal medya bağımlılığı hakkında yapılmış çalışmalar özetlenmiştir. 

2.1. Dijital Yerli(ler) 

Bu kısımda (i) dijital yerli(ler), (ii) dijital yerli(ler) ile bağımlılık, (iii) dijital yerli(ler) ile 
sosyal medya ve (iv) dijital yerli(ler) ile sosyal medya bağımlılığı hakkında yapılan 
çalışmalar özetlenmiştir. 

Dijital yerli(ler) ile ilgili literatür incelendiğinde; dijital okuryazarlık (Alfia vd., 2020; 
Smith vd., 2020; Tran vd., 2020; Özaydın & Kumral, 2021), dijitalleşme derecesi (Janschitz 
& Penker, 2022), eğitim (Bennett vd., 2008; Margaryan vd., 2011; Thompson, 2013; Butrime 
vd., 2015; Teo, 2015; Szeto vd., 2016; Okur & Demirdöven, 2017; Pak vd., 2017; Evans & 
Robertson, 2020; Chao vd., 2021; Çimen & Hangül, 2021; Huang vd., 2021; Kobul, 2022), 
eğitimde teknoloji (Kennedy vd., 2008; Bennett & Maton, 2010) ve e-öğrenme (Jones vd., 
2010; Mccarthy, 2010; Leppisaari & Lee, 2012; Armstrong, 2013; Cifredo-Chacõn vd., 2015; 
Copaci & Rusu, 2015; Maini vd., 2021; Warden vd., 2022) konularında çalışmaların yapıldığı 
görülmüştür. Dijital yerli(ler) ve dijital göçmen(ler) kavramlarının birlikte yapıldığı konular 
ise; akıllı yönetişim uygulamaları (Karabulut, 2015; Zhang vd., 2022), eğitim (Arabacı & 
Polat, 2013; Kurt vd., 2013), e-öğrenme (Yang vd., 2016; Tufan, 2017), mobil ödeme 
(Agárdi & Alt, 2022) ve özelliklerinin değerlendirilmesi (Şad & Donmuş, 2017; Tombul, 
2020; Manor & Kampf, 2022) konulu bazı çalışmalara rastlanılmıştır. Dijital yerli(ler) ile 
bağımlılık temalı literatür incelendiğinde; akıllı telefon bağımlılığı (Conlin & Sillence, 
2021; Oh & Park, 2022; Wickord & Quaiser-Pohl, 2022), bilgi ve iletişim teknolojileri 
bağımlılığı (Helsper & Eynon, 2010; Wang vd., 2019), internet bağımlılığı (Eşgi, 2013) ve 
teknoloji bağımlılığı (Potas vd., 2022) konularında çalışmaların yapıldığı görülmüştür. 
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Dijital yerli(ler) ve dijital göçmen(ler) kavramlarının bağımlılık teması ile akıllı telefon 
bağımlılığı (Ahn & Jung, 2016) konusu birlikte incelenmiştir. Dijital yerli(ler) ile sosyal 
medya (Sarıtaş vd., 2017; Ohme, 2019; Özhavzalı & Yaprak, 2019) temalı ilgili literatür 
incelendiğinde; sosyal medya kullanımı (Correa, 2015; Davison & Ou, 2018; Murray & 
Kath, 2019), sosyal medyada e-öğrenme (Moll & Nielsen, 2017; Chen, 2018) ve turizm 
(Seraphin & Green, 2019) konularında çalışmaların yapıldığı görülmüştür. Dijital yerli(ler) 
ve dijital göçmen(ler) kavramlarının sosyal medya (Çaycı vd., 2022) teması ile birlikte 
yapıldığı konu ise; sosyal medya kullanımı (Çetin & Özgiden, 2013) şeklindedir.  

Bu çalışmanın da ana çerçevesini oluşturan dijital yerli(ler) ile sosyal medya bağımlılığının 
(Colucci, 2018; Adorjan & Ricciardelli, 2021; De Felice vd., 2022) birlikte yapıldığı bazı 
çalışmalara rastlanılmıştır.  

Bireylerin ergenlik öncesi ve sonrası karşılaşabilecekleri ve/veya maruz kalabileceği 
olumsuz durumlar sadece gerçek hayatta değil, sanal dünyada da olabilmektedir. Bu yeni 
durum için araştırmacılar çalışmalar yapmakta ve öneriler sunmaktadır. Colucci (2018), sanal 
medyada karşılaşılan olumsuz durumların daha iyi anlaşılması için öğretmenlerin, 
ebeveynlerin ve öğrencilerin (çocukların) görüşlerine başvurmuştur. Bu yeni durumu dijital 
yerli(ler)/göçmen(ler) terimleri çerçevesinde, gençlerin sosyal medyada birçok tehlikeye 
maruz kalma olasılığının olduğu veya tuzak vb. olumsuz durumlarla karşılaşabileceği 
vurgulanmakla birlikte bu gibi durumlar için profesyonel yardım alınması gerektiğini 
önermektedir. Gençlerin sosyal medya açısından bağımlılığı daha önceki çalışmalarda 
incelenmiş olmasına karşın Adorjan & Ricciardelli (2021), 13-19 yaş aralığındaki gençlerin 
bazı sosyal medya uygulamalarına yönelik deneyim ve algılarını incelemiştir. Sonuç olarak; 
(a) gençlerin kendilerini bağımlı olarak gördükleri, (b) sosyal medya uygulamalarının işleme 
biçimini bildikleri ve (c) yetişkinleri “dijital göçmen(ler)”, kendilerini “dijital yerli(ler)” 
olarak tanımlamamakla birlikte kendilerini arada bir yerde (dijital bilgelik – dijital melez) 
konumlandırmışlardır. Son olarak sosyal medya uygulamalarının kullanılmasındaki en 
büyük etkinin akran ilişkisi olduğu vurgulanmaktadır. De Felice vd. (2022), sosyal medya 
uygulamalarının ergenler üzerindeki hem olumsuz etkilerinin belirlenmesine hem de bu 
olumsuz durumlarına karşın bazı öneriler sunmuştur. 13-18 yaş aralığındaki gençlerin sosyal 
medya kullanımındaki amaçlarını; (a) gerçek hayatın aksine sosyal dünyada popülerlik 
arayışı ve (b) sosyal hesaplarda gerçek kimliğinin görünmemesinden kaynaklanan 
gençlerdeki saldırgan tutumları ve şiddet içeren davranışlar sergilemesi şeklinde belirtmiştir. 
Çalışmanın sonucunda dijital yerli(ler)nin, sosyal medya uygulamalarına karşın gençlerin 
karşılaşabilecekleri olumsuz durumlarla ilgili önleyici korumalar alınması bu uygulamaların 
gelişmesinde yararlı olacağı öngörülmektedir. 

2.2. Sosyal Medya Bağımlılığı 

Sosyal medya bağımlılığı ile ilgili literatürde; sosyal medya bağımlılığı düzeylerinin 
değerlendirilmesi (Tutgun-Ünal & Deniz, 2015; Aktan, 2018; Baz, 2018; Çiftçi, 2018; 
Deniz & Gürültü, 2018; Özdemir, 2019; Özgür Güler vd., 2019; Sağar, 2019; Tutgun-Ünal, 
2019; Aksoy, 2020; Kıran vd., 2020; Korkmaz, 2020; Tülay & Erdinç, 2020; Al-Samarraie 
vd., 2021; Can vd., 2021; Doğrusever, 2021; Uslu, 2021; Allahverdi, 2022; Gao vd., 2022; 
Kumar & Mullai, 2022; Mutlu vd., 2022; Ursoniu vd., 2022; Watson vd., 2022; Yue vd., 
2022), akademik erteleme (Akbaş Coşar & Gedik, 2021), algılanan sosyal destek (Yıldız 
& Koçak, 2020), dindarlık (Gürsu & Musara, 2021), girişimcilik eğilimi (Yanıkkerem & 
Karakuş Selçuk, 2019), psikolojik bozukluk (Bilgin, 2018), psikolojik iyi oluş (Balcı vd., 
2020a), sağlık durumu (Chen vd., 2022), sağlık okuryazarlığı (Ertem & Güzel, 2021), 
sosyal medya kullanım amaçları (Altayef & Karacı, 2019; Çömlekçi & Başol, 2019), 
sosyal medya kullanım motivasyonları (Karayiğit vd., 2021) ve yeme bozukluğu (He & 
Li, 2022; He vd., 2022; Imperatori vd., 2022) konularında araştırmalar yapılmıştır. 
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Sosyal medya bağımlılığı ile ilgili birden fazla konunun birlikte yapıldığı çalışmalar ise; 
akademik performans ve kaygı (Malak vd., 2022), gelişmeleri kaçırma korkusu ve sanal 
ortamda sosyalleşme (Zhu & Xiong, 2022), internet kullanımı ve e-oyun (Moreno vd., 
2022), öğrenme tükenmişliği ve yabancılaşma (Wenkai vd., 2022) ve sosyal medya ve 
akıllı telefon kullanımı (Marengo vd., 2022) konulu bazı çalışmalara rastlanılmıştır. 

Allahverdi (2022), cinsiyet (kadın), çalışma alanı (sosyal bilimler ve mühendislik bölümü) ve 
sosyal medya uygulamaları (Instagram, Facebook ve Twitter) ile sosyal medya bağımlılığı 
arasında anlamlı farklılıklar olduğunu tespit etmiştir. Gao vd. (2022), cinsiyet (erkek) ve 
kariyer/iş amacıyla (doğru orantılı) ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı farklılıklar 
olduğunu tespit etmişlerdir. Kumar & Mullai (2022), sosyal medya bağımlılığının erken 
tespit edilmesinin çok önemli olduğu ve bu durumun erken tespit edilmesi için matematiksel 
bir model önerisinde bulunmuşlardır. Mutlu vd. (2022), medeni durum (bekar), yaş (genç) 
ve unvan (ters orantılı) ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı farklılıklar olduğunu 
tespit etmişlerdir. Ursoniu vd. (2022), “Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği-Öğrenci Formu; 
SMAS-SF; SMBÖ-ÖF” geçerlilik ve güvenirlilik analizlerini yapmış ve literatüre bu konuda 
katkıda bulunmuşlardır. Yue vd. (2022), cinsiyet ile sosyal medya bağımlılığı düzeyleri 
arasında anlamlı farklılıklar olduğunu tespit etmişlerdir. Al-Samarraie vd. (2021), sosyal 
medya ağlarını kullanan gençlerin sosyal medya bağımlılığını sosyal, teknolojik, davranışsal 
ve zihinsel olmak üzere dört ana kategoride toplamışlardır. Sosyal medya bağımlılığının 
kavramsallaştırılması ve derinlemesine anlaşılması sosyal medya bağımlılığını önlemek için 
olası eylemler hakkında doğru önerilerin ortaya koyulacağını vurgulamışlardır. Can vd. 
(2021), cinsiyet, düzenli spor, kardeş sayısı, yaş (ters orantılı) ile sosyal medya bağımlılığı 
arasında anlamlı farklılıklar olduğunu tespit etmişlerdir. Doğrusever (2021), sosyal medyayı 
kullanım süresi, sosyal medya hesabı sayısı ve sosyal medya kullanım amaçları ile sosyal 
medya bağımlılığı arasında anlamlı farklılıklar olduğunu tespit etmiştir. Uslu (2021), sosyal 
medya kullanımından genel anlamda memnun oldukları, sosyal medya kullanımınım yaş ile 
ters orantılı olduğu (emeklilikte artış gösterdiği) ve sosyal medya kullanım süresi ile sosyal 
medya bağımlılığı arasında doğru bir orantı olduğunu vurgulamaktadır. Aksoy (2020), 
cinsiyet ve medeni durum ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı farklılıklar olduğunu 
tespit etmiştir. Kıran vd. (2020), cinsiyet ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı 
farklılıklar olduğunu tespit etmişlerdir. Korkmaz (2020), sosyal medya bağımlılığına yönelik 
önleyici faaliyetler için önerilerde bulunmuştur. Tülay & Erdinç (2020), bazı betimsel 
özellikler ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı farklılıklar olduğunu tespit 
etmişlerdir. Dijital yerli(ler) ve sosyal medya bağımlılığı ile ilgili yapılmış araştırmalar 
incelendiğinde bu çalışmanın araştırma sorusu “yönetici adaylarının dijital yerli(ler) 
düzeylerinin sosyal medya bağımlılığına etki durumu var mıdır?” şeklinde belirlenmiştir. 
Genel alternatif hipotez (HA) ise; “yönetici adaylarının dijital yerli(ler) düzeyleri (alternatif 
bilişsel özellik; kültürel ve sosyal değerler; öğretme-öğrenme üzerine beklentiler) sosyal 
medya bağımlılığını (meşguliyet; duygu durum düzenleme; tekrarlama; çatışma) pozitif 
yönlü etkilemektedir” şeklindedir (açıklama için yöntem bölümüne bkz.). 

 

3. YÖNTEM 

Bu bölümde; araştırma yöntemi (yaklaşımı), araştırma türü, örnekleme yöntemi ve veri 
toplama tekniği temelinde araştırmanın amacı, önemi, kapsamı, sınırlılıkları, araştırma için 
alınan etik kurul izni, veri toplama araçları (anket), araştırmanın modeli ve verilerin analizi 
hakkında bilgiler verilmiştir. Araştırma yöntemi (yaklaşımı) nicel araştırma yöntemi, 
araştırma türü ilişkisel (korelasyonel) araştırma, örnekleme yöntemi olasılığa dayalı 
örnekleme tekniklerinden basit olasılıklı (rasgele) örnekleme ve veri toplama tekniği anket 
tekniğidir. 
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Bu çalışmanın amacı, yönetici adaylarının dijital yerli(ler) açısından sosyal medya 
bağımlılığı düzeylerinin belirlenmesidir. Gelecekte hem kamu hem de özel sektörde yönetici 
olacak günümüz yönetici adaylarının sosyal medya bağımlılık düzeylerinin dijital yerli(ler) 
açısından incelenmesi ve bu konudaki literatürdeki boşluğun doldurulması çalışmanın önemli 
yönüdür. Araştırmanın sınırlılıkları ise; (i) 2021-2022 eğitim-öğretim yılı bahar dönemi 
Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Isparta Meslek Yüksekokulu Yönetim ve 
Organizasyon Bölümü İnsan Kaynakları Yönetimi programı (Erkek: 84; Kadın: 88; Toplam: 
172), İşletme Yönetimi programı (Erkek: 79; Kadın: 44; Toplam: 123), Lojistik programı 
(Erkek: 132; Kadın: 54; Toplam: 186) ve Sağlık Kurumları İşletmeciliği programı (Erkek: 
46; Kadın: 98; Toplam: 144) olmak üzere toplam 625 (Erkek: 341; Kadın: 284) önlisans 
öğrencisini kapsamakta, (ii) veriler anket tekniği ile Google Formlar üzerinden elektronik 
ortamda elde edilmesi ve (iii) verilerin elde edilmesi için anketlerin elektronik ortamda  1 
Mart – 5 Nisan 2021 tarihler arasında yapılmasıdır. Bu çalışma için, Is*** Uy*** Bi*** Üni*** 
Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 24.11.2020 tarihli, 36 toplantı sayılı ve 01 
karar numaralı etik kurul izni alınmıştır. 

Veri toplama için kullanılan anket hakkında bilgi verilmiştir. Anket; (i) yeni binyılın 
öğrencisi, (ii) sosyal medya bağımlılığı ve (iii) betimleyici özellikler olmak üzere üç ana 
bölümden oluşmaktadır. 

Yeni Binyılın Öğrencisi Anketi: Yükseköğretim öğrencilerinin bilgi ve iletişim 
teknolojileri ile ilgili tutum ve davranışlarının değerlendirilmesi için Şahin (2009; 2010) 
tarafından geliştirilmiştir. Bu ölçek 38 ifade 3 boyuttan (alternatif bilişsel özellikler, kültürel 
ve sosyal değerler, öğretme-öğrenme üzerine beklentiler) oluşmaktadır. “İnternet ilan 
sitelerine ve forumlarına üye olabilirim” ifadesi alternatif bilişsel özellikler boyutuyla, 
“Aradığım bilgileri kitaptan bulmaktansa internetten bulmayı tercih ederim” ifadesi kültürel 
ve sosyal değerler boyutuyla, “Okulda kullanılan bilgi ve iletişim teknolojilerine yeterli 
sıklıkta ulaşabiliyorum” ifadesi öğretme-öğrenme üzerine beklentiler boyutuyla ilgili bazı 
örnek ifadelerdir. Bu 38 ifadeye ait önem değerlerinin belirlenmesi için 5’li likert tipi (1: 
Kesinlikle Katılmıyorum, … , 5: Kesinlikle Katılıyorum) tercih edilmiştir. 

Sosyal Medya Bağımlılığı Anketi: Yükseköğretim öğrencilerinin sosyal medya 
bağımlılıklarının değerlendirilmesi için kullanılan ölçek Tutgun-Ünal & Deniz (2015) 
tarafından geliştirilmiştir. Bu ölçek 41 ifade ve 4 boyuttan (meşguliyet, duygu durum 
düzenleme, tekrarlama, çatışma) oluşmaktadır. “Sosyal medyada neler olup bittiğini merak 
ediyorum” ifadesi meşguliyet boyutuyla, “Problemlerinden bunaldığımda sığındığım en iyi 
yer sosyal medyadır” duygu durum düzenleme boyutuyla, “Sosyal medya kullanımını 
bırakmak için sonuç vermeyen çabalar gösteririm” tekrarlama boyutuyla, “Sosyal medya 
yüzünden üretkenliğim azalır” çatışma boyutla ilgili bazı örnek ifadelerdir. Bu 41 ifadeye ait 
önem değerlerinin belirlenmesi için 5’li likert tipi (1: Hiçbir Zaman, 2: Nadiren, 3: Bazen, 4: 
Sık Sık, 5: Çok Sık) kullanılmıştır. 

Betimleyici Özellikler: Katılımcıların; demografik özellikleri (yaş ve cinsiyet), eğitim 
özellikleri (sınıf ve öğrenim durumu) ve sosyal medya kullanımı özellikleri (sosyal medya 
için tercih edilen uygulamaları, sosyal medya kullanırken tercih edilen cihaz, sosyal medya 
kullanımında tercih edilen mekanlar, günlük sosyal medya kullanma süresi) ile ilgili toplam 
8 soru yer almaktadır. 

Araştırma için önerilen model ve hipotez ile ilgili bilgiler Şekil 2’de gösterilmektedir. 

  



Dijital Yerli(ler) Yönetici Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Düzeyleri 
 

163 

C.28, S.2 
 

Şekil 2: Araştırma İçin Önerilen Model 

 
HA1: Alternatif bilişsel özelliği, sosyal medya bağımlılığını (meşguliyet, duygu durum 
düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir. 

HA2: Kültürel ve sosyal değerleri, sosyal medya bağımlılığını (meşguliyet, duygu durum 
düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir. 

HA3: Öğretme-öğrenme üzerine beklentileri, sosyal medya bağımlılığını (meşguliyet, duygu 
durum düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir. 

 

4. BULGULAR 

Bu bölüm üç alt kısımdan oluşmaktadır. Bu alt kısımlar; (a) betimleyici bilgilere ait verilerin 
analizi (ortalama standart sapma, korelasyon; SPSS v.26), (b) açıklayıcı (SPSS v.26) ve 
doğrulayıcı (AMOS v.24) faktör analizi ve (c) yapısal eşitlik modellemesi (regresyon; 
AMOS v.24) şeklindedir. Katılımcıların betimleyici özelliklerine ait analiz sonuçları bir 
sonraki kısımda açıklanmaktadır. 

4.1. Betimleyici Bilgilere Ait Verilerin Analizi 

Katılımcıların yaşları 18-25 arasında değişmekte olup 20 ve altında olanların oranı %55.8 ve 
21 ve üstünde olanların oranı %44.2’dir. Katılımcıların yaşlarının ortalaması (± standart 
sapma) 21 (± 1.369)’dir. Katılımcıların %46.2’si erkek ve %53.8’i kadındır. Katılımcıların 
%65.1’i birinci sınıfta ve %34.9’u ikinci sınıfta okumaktadır. Katılımcılarım öğrenim 
durumu dağlımı %62.9’u normal öğretim ve %37.1’i ikinci öğretim şeklindedir. Sosyal 
medya için tercih edilen uygulamalar açısından en çok kullanılan uygulama %77.2 ile 
Instagram’dır. Diğer uygulamaların sıralaması ise; %9.8 ile YouTube, %9.1 ile Twitter, %0.6 
ile Facebook ve %3.3 ile diğer şeklindedir. Sosyal medya kullanırken tercih edilen cihazların 
dağılımına bakıldığında yüksek oranda %95.4 ile akıllı telefon olduğu görülmektedir. Diğer 
cihazların sıralaması ise; %2.2 ile dizüstü (laptop), %2.0 ile masaüstü ve %0.4 tablettir. 
Sosyal medya kullanımında tercih edilen mekanlar incelendiğinde katılımcıların %73.5’i 
ikamet edilen yer, %2.6’sı üniversite yerleşkesi, %1.9’u kafe vb. yerler ile %22.1’i diğer 
mekanlar şeklindedir. Katılımcıların günlük sosyal medya kullanma süresi 1-12 saat arasında 
olup ortalama 4.50 (±3.036) saattir. Katılımcıların %53.1’i 4 saat ve altında sosyal medyada 
vakit geçirirken, %46.9’u 5 saat ve üstünde sosyal medyada vakit geçirmektedir. 
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Korelasyon (r), aynı dağılıma sahip iki değişken arasındaki ilişki düzeyidir. Bu ilişki 
düzeyinin değeri ±1.00 arasındadır (Watkins, 2021: 42). Korelasyon analizi sonucu elde 
edilen değerlerin aralıkları (anlamları); 0.00-0.29 arası (düşük düzeyde), 0.30-0.64 arası (orta 
düzeyde), 0.65-0.84 arası (yüksek düzey) ve 0.85-1.00 arası (çok yüksek düzey) şeklindedir 
(Ural & Kılıç, 2013: 244). Dijital yerli(ler) ve boyutları ile sosyal medya bağımlılığı ve 
boyutları arasındaki korelasyon katsayısı, ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 1’de 
gösterilmektedir. 

Tablo 1: Dijital Yerli(ler) ile Sosyal Medya Bağımlılığı Arasındaki İlişki, Ortalama ve 
Standart Sapma Değerleri 

Değişkenler SMB M DDD T Ç DY ABÖ KSD OÜB 
SMB 1         

M 0.834** 1        
DDD 0.821** 0.726** 1       

T 0.858** 0.660** 0.597** 1      
Ç 0.810** 0.584** 0.586** 0.740** 1     

DY      1    
ABÖ      0.838** 1   
KSD      0.845** 0.639** 1  
ÖÜB      0.838** 0.614** 0.606** 1 

Ortalama 2.325 2.805 2.631 2.182 1.872 2.991 3.289 2.642 3.076 
S. Sapma 1.147 1.284 1.363 1.281 1.182 1.078 1.119 1.138 1.102 

** p ≤ 0.01 
SMB: Sosyal Medya Bağımlılığı; M: Meşguliyet; DDD: Duygu Durum Düzenleme; T: Tekrarlama; Ç: Çatışma; 
DY: Dijital yerli(ler); ABÖ: Alternatif Bilişsel Özellikler; KSD: Kültürel ve Sosyal Değerler; ÖÜB: Öğretme-
Öğrenme Üzerine Beklentiler 

Dijital yerli(ler) ile alternatif bilişsel özellikler arasında yüksek düzeyde (0.838; p ≤ 0.001), 
kültürel ve sosyal değerler ile arasında yüksek düzeyde (0.845; p ≤ 0.001) ve öğretme-
öğrenme üzerine beklentiler ile arasında yüksek düzeyde (0.838; p ≤ 0.001) bir ilişki vardır. 
Dijital yerli(ler) ortalama değeri 2.991 (±1.078) şeklinde hesaplanmıştır. Alternatif bilişsel 
özelliklerin en yüksek ortalamaya (3.289±1.119) sahip olduğu ve kültürel ve sosyal 
değerlerin en düşük ortalamaya (2.642±1.138) sahip olduğu gözlenmiştir. Sosyal medya 
bağımlılığı ile meşguliyet arasında yüksek düzeyde (0.834; p ≤ 0.001), duygu durum 
düzenleme ile arasında yüksek düzeyde (0.821; p ≤ 0.001), tekrarlama ile arasında çok 
yüksek düzeyde (0.858; p ≤ 0.001) ve çatışma ile arasında yüksek düzeyde (0.810; p ≤ 0.001) 
bir ilişki vardır. Sosyal medya bağımlılığının ortalama değeri 2.325 (±1.147) şeklinde 
hesaplanmıştır. En son olarak meşguliyetin en yüksek ortalamaya (2.805±1.284) sahip 
olduğu ve çatışmanın en düşük ortalamaya (1.872±1.182) sahip olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

4.2. Açıklayıcı ve Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Disiplinler (sosyal, fen, sağlık, güzel sanatlar vb.), bir popülasyon örneğinden (örneklemden) 
nicel ve nitel bilgileri elde etmek amacıyla ampirik çalışmalarda anket tekniğini kullanırlar. 
Araştırmacılar (akademisyenler, psikologlar, sosyologlar, araştırma şirketleri vb.), elde 
edilen verilerden çıkarımlarda bulunmak için bazı istatistiksel analizler kullanmaktadır 
(Leontitsis & Pagge, 2007: 336). Buna göre bu kısımda; (i) katılımcı yeter sayısı, (ii) 
güvenirlilik katsayısı, (iii) açıklayıcı faktör analizi ve (iv) doğrulayıcı faktör analizi hakkında 
bilgi verilecektir. 

Katılımcı Yeter Sayısı: Yeni binyılın öğrencisi (38) ve sosyal medya bağımlılığı (41) 
anketlerinde toplam 79 ifade yer almaktadır. Everitt (1975)’e göre, anketteki ifadelerin 5 katı 
kadar katılımcılıya ulaşılması yeterlidir. Toplam 549 katılımcıya ulaşılmış olup, ilk 
incelemeler sonucu (kontrol sorusu) 539 (yeterli anket sayısı: 395) katılımcının anketi 
analizler için uygun görülmüştür. 
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Güvenirlilik Katsayısı: Güvenirlilik katsayısı (cronbach's alfa; α), veriler için bir 
güvenilirlik tahminidir (Bravo & Potvin, 1991: 383). Cronbach (1951)’a göre, bu katsayının 
değeri 0-1 aralığında bir değer almakta olup, bu değer 1 değerine ne kadar yakınsa cevaplar 
o kadar güvenilir olduğu kabul edilmektedir. Christmann & van Aelst (2006: 1661)’e göre, 
bu değerin minimum 0.7’nin üstünde olması arzu edilmektedir. 

Açıklayıcı Faktör Analizi: Kline (1994)’a göre açıklayıcı faktör analizi (exploratory factor 
analysis; EFA; AFA), birçok alanda sıklıkla kullanılmakta olup, anket verilerinin analizleri 
için bir gereklilik olduğu vurgusunu yapmaktadır. Açıklayıcı faktör analizin aşamaları; (a) 
KMO değeri, (b) Küresellik testi değeri, (c) varyans değeri ve (d) faktör yükü değerinin 
belirlenmesidir (Mindrila, 2017: 20). 

(a) KMO değeri: Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) değeri, Gözlemlenen değişkenlerin örneklemi 
temsil etme yetisi için hesaplanmaktadır. Bu değer, 0-1 arasında değerler almaktadır. 
Hesaplanan KMO değerinin 0.5’in altında olmaması gerekmektedir. Eğer bu değer 0.8’in 
üstünde olması durumunda ise iyi olduğu kabul edilmektedir (Kaiser, 1970: 405; Kaiser & 
Rice, 1974: 112). (b) Küresellik testi değeri: Hinton vd. (2004: 349)’ne göre, değişkenler 
arasında bir ilişkinin olup olmadığının belirlenmesi önemli olup, eğer bir ilişki bulunmaz ise 
verilerin tekrar gözden geçirilmesi gerekmektedir (uç değer ve/veya verilerin tekrar 
toplanması). Verilerin faktör analizine uygun olup olmadığının belirlenmesi için elde edilen 
bu değerin (p) 0.05’in altında çıkması gerekmektedir. (c) Varyans değeri: Faktör analizi 
elde edilen boyutların verilerdeki varyansın yüzde (%) kaçını açıkladığını göstermektedir. 
(d) Faktör yükü değeri: Faktör yükü, her bir değişkenin ait olduğu faktöre ne derece katkıda 
bulunduğunu göstermektedir. Faktör yükü değerleri ±1 arasında olup, hangi değişkenlerin 
hangi faktöre yüklendiği tespit etmektedir (Liossi, 2002: 42). Bu değerlerin 0.3’ün altında 
olmaması gerekmektedir. Eğer bu durum gerçekleşirse, bu değeri alan değişkenler (en 
düşükten başlanarak) analizden çıkarılarak faktör analizi tekrarlanır (Netemeyer vd., 2003: 
43). 

AFA sonucunda 19 ifadeden oluşan dijital yerli(ler); alternatif bilişsel özellikler (7 m.), 
kültürel ve sosyal değerler (6 m.) ve öğretme-öğrenme üzerine beklentiler (6 m.) olmak üzere 
3 boyuttan oluşmaktadır. Yapılan analizin sonucu; alternatif bilişsel özellikleri varyansın 
%24.175’ini, kültürel ve sosyal değerleri varyansın %19.85’ini, öğretme-öğrenme üzerine 
beklentiler varyansın %17.833’ünü ve üç boyutun toplamı varyansın %61.857’sini 
açıklamıştır (KMO: 0.934; X2: 5870.470; sd: 171; p: 0.000). Faktör yükü değerleri 
incelendiğinde; alternatif bilişsel özelliklere ait faktör yükünün değerleri 0.547-0.801 
arasında (α: 0.875), kültürel ve sosyal değerlere ait faktör yükünün değerleri 0.532-0.783 
arasında (α: 0.854), öğretme-öğrenme üzerine beklentilere ait faktör yükünün değerleri 
0.457-0.833 arasında (α: 0.859) ve dijital yerli(lere) ait faktör yükünün değerleri 0.457-0.833 
arasındadır (α: 0.933). Elde edilen sonuçlara göre dijital yerli(lere)ye ait açıklayıcı faktör 
analizi sonuçları kabul edilmiştir. AFA sonucunda 41 ifadeden oluşan sosyal medya 
bağımlılığı; meşguliyet (12 m.), duygu durum düzenleme (5 m.), tekrarlama (5 m.) ve 
çatışma (19 m.) olmak üzere 4 boyuttan oluşmaktadır. Yapılan analizin sonucu; meşguliyet 
varyansın %31.409’unu, duygu durum düzenleme varyansın %21.378’ini, tekrarlama 
varyansın %11.436’sını, çatışma varyansın %8.938’ini ve dört boyutun toplamı varyansın 
%73.162’sini açıklamıştır (KMO: 0.974; X2: 24810.662; sd: 820; p: 0.000). Faktör yükü 
değerleri incelendiğinde; meşguliyete ait faktör yükünün değerleri 0.587-0.854 arasında (α: 
0.951), duygu durum düzenlemeye ait faktör yükünün değerleri 0.551-0.762 arasında (α: 
0.934), tekrarlamaya ait faktör yükünün değerleri 0.641-0.735 arasında (α: 0.946), çatışmaya 
ait faktör yükünün değerleri 0.572-0.851 arasında (α: 0.975), sosyal medya bağımlılığına ait 
faktör yükünün değerleri 0.551-0.854 arasındadır (α: 0.980). Elde edilen sonuçlara göre 
sosyal medya bağımlılığına ait açıklayıcı faktör analizi sonuçları kabul edilmiştir.  
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Doğrulayıcı Faktör Analizi: Tabachnick & Fidell (2007: 734)’e göre ifadeler bazı ölçütlere 
göre test edilmekte olup değerler istenilen düzeyde çıkmadığında verilerin (veya oluşturulan 
modelin) gözden geçirilmesi gerekmektedir. Doğrulayıcı faktör analizi (confirmatory factor 
analysis; CFA) için kullanılan değişkenler; Ki-Kare (Chi-Square; X2), standart sapma 
(standard deviation; sd), yaklaşık hataların ortalama karekökü (Root Mean Square Error 
of Approximation; RMSEA), karşılaştırmalı uyum indeksi (Comparative Fit Index; CFI), 
iyilik uyum indeksi (Goodness-of-Fit Index; GFI) ve düzeltilmiş uyum indeksi (Adjusted 
Goodness-of-Fit-Index; AGFI) şeklindedir (bkz. Hu & Bentler, 1998). Tablo 2’de 
doğrulayıcı faktör analizinin doğruluğunu test etmek için kullanılan uyum indekslerinin 
aralıkları yer almaktadır. 

Tablo 2: Doğrulayıcı Faktör Analizi İçin Uyum İndeksleri 

Değişkenler İyi Uyum Değer Aralığı Kabul Edilebilir Değer Aralığı 
p ≤ 0.05 ≤ 0.05 

X2/sd < 3.00 ≤ 5.00 
RMSEA ≤ 0.05 ≤ 0.10 

CFI ≥ 0.95 ≥ 0.85 
GFI ≥ 0.95 ≥ 0.85 

AGFI ≥ 0.90 ≥ 0.80 

Kaynak: (Schermelleh-Engel vd., 2003: 52) 

Doğrulayıcı faktör analizi için AMOS v.24 programı kullanılmıştır. Bu program ile dijital 
yerli(lere)ye ve sosyal medya bağımlılığına ait doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Dijital 
yerli(lere)ye ait yapılan doğrulayıcı faktör analizine göre; alternatif bilişsel özelliklere ait 
faktör yükünün değerleri 0.360-0.747 arasında, kültürel ve sosyal değerlere ait faktör 
yükünün değerleri 0.523-0.660 arasında, öğretme-öğrenme üzerine beklentilere ait faktör 
yükünün değerleri 0.302-0.863 arasında ve dijital yerli(lere)ye ait faktör yükünün değerleri 
0.302-0.863 arasındadır. Alternatif bilişsel özellikler ile kültürel ve sosyal değerler arasındaki 
ilişki düzeyi orta (r=0.515), alternatif bilişsel özellikler ile öğretme-öğrenme üzerine 
beklentiler arasındaki ilişki düzeyi orta (r=0.427) ve kültürel ve sosyal değerler ile öğretme-
öğrenme üzerine beklentiler arasındaki ilişki düzeyi orta (r=0.470) şeklindedir. Yapılan 
analiz sonucunda (2 iterasyon) dijital yerli(ler)nin 3 boyuttan oluştuğu kabul edilmiştir (X2: 
43; sd: 147; X2/sd: 4.375; RMSEA: 0.10; CFI: 0.771; GFI: 0.819; AGFI: 0.766; p ≤ 0.05). 
Bazı değerlerin kabul edilebilir değer aralığında (X2/sd; RMSEA; p) olduğu tespit edilmiştir 
(bkz. Tablo 2). 

Sosyal medya bağımlılığına ait yapılan doğrulayıcı faktör analizine göre; meşguliyete ait 
faktör yükünün değerleri 0.540-0.841 arasında, duygu durum düzenlemeye ait faktör 
yükünün değerleri 0.773-0.872 arasında, tekrarlamaya ait faktör yükünün değerleri 0.813-
0.937 arasında, çatışmaya ait faktör yükünün değerleri 0.634-0.896 arasında ve sosyal medya 
bağımlılığına ait faktör yükünün değerleri 0.540-0.937 arasındadır. Meşguliyet ile çatışma 
arasındaki ilişki düzeyi orta (r=0.647), tekrarlama ile çatışma arasındaki ilişki düzeyi yüksek 
(r=0.798), meşguliyet ile tekrarlama arasındaki ilişki düzeyi yüksek (r=0.710), meşguliyet 
ile duygu durum düzenleme arasındaki ilişki düzeyi yüksek (r=0.757), duygu durum 
düzenleme ile tekrarlama arasındaki ilişki düzeyi orta (r=0.619) ve duygu durum düzenleme 
ile çatışma arasındaki ilişki düzeyi orta (r=0.630) şeklindedir. Yapılan analiz sonucunda (3 
iterasyon) sosyal medya bağımlılığının 4 boyuttan oluştuğu kabul edilmiştir (X2: 91; sd: 770; 
X2/sd: 3.620; RMSEA: 0.89; CFI: 0.864; GFI: 0.676; AGFI: 0.638; p ≤ 0.05). Bazı 
değerlerin kabul edilebilir değer aralığında (X2/sd; RMSEA; CFI; p) olduğu tespit edilmiştir 
(bkz. Tablo 2). Yapılan analizler sonucunda verilerin güvenirlilik ve geçerlilik değerleri 
istenilen düzeyde çıktığı tespit edilmiştir. Bir sonraki bölümde çalışmanın hipotezlerinin test 
edilmesi için yapısal eşitlik modellemesi hakkında bilgiler verilecektir. 



Dijital Yerli(ler) Yönetici Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Düzeyleri 
 

167 

C.28, S.2 
 

4.3. Yapısal Eşitlik Modellemesi 

Araştırma sorusu temelinde (yönetici adaylarının dijital yerli(ler) düzeylerinin sosyal 
medya bağımlılığına etki durumu var mıdır?) belirlenen genel hipotezin (yönetici 
adaylarının dijital yerli(ler) düzeyleri sosyal medya bağımlılığını pozitif yönlü 
etkilemektedir) test edilmesi için oluşturulan yapısal eşitlik modellemesi Şekil 3’te 
gösterilmektedir. 

Şekil 3: Dijital Yerlilerin Sosyal Medya Bağımlılığına Etkisi 

 
 

Önerilen yapısal eşitlik modellemesinin uygunluğunun test edilmesi için yapılan analiz 
sonucunun (1 iterasyon) kabul edilebilir olduğu belirlenmiştir (X2: 140; sd: 1690; X2/sd: 
2.928; RMSEA: 0.77; CFI: 0.816; GFI: 0.620; AGFI: 0.589; p ≤ 0.05). Bazı değerlerin iyi 
değer aralığında (X2/sd) ve bazı değerlerin kabul edilebilir değer aralığında (RMSEA; p) 
olduğu tespit edilmiştir (bkz. Tablo 2). Yapısal eşitlik modellenmesinde dijital yerli(ler)de 
ilişki düzeyi; alternatif bilişsel özellikler ile kültürel ve sosyal değerler arasındaki ilişki 
düzeyi orta düzeyden yüksek düzeye (reski=0.515; ryeni=0.721) ve kültürel ve sosyal değerler 
ile öğretme-öğrenme üzerine beklentiler arasındaki ilişki düzeyi orta düzeyden yüksek 
düzeye (r=0.470; ryeni=0.667) yükselmiştir. Alternatif bilişsel özellikler ile öğretme-öğrenme 
üzerine beklentiler arasındaki ilişki düzeyinde bir artış görülmesine karşın orta (r=0.427; 
ryeni=0.441) düzeyde kalmıştır. Dijital yerlilerin (bağımsız değişken) sosyal medya 
bağımlılığına (bağımlı değişken) etkisinin (β1: Standardize Edilmiş Regresyon Değeri) 
yapısal eşitlik modellemesi sonuçları Tablo 3’te gösterilmektedir. 
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Tablo 3: Dijital Yerli(ler)nin Sosyal Medya Bağımlılığına Etkisinin Yapısal Eşitlik 
Modellemesi Sonuçları 

Bağımsız 
Değişkenler Etki Yönü Bağımlı Değişkenler β1 β2 

Standart 
Hata 

Kritik 
Oran 

Alternatif 
Bilişsel 

Özellikler 
(Kabul 

Edilmedi) 

Negatif Meşguliyet (0.627)*** -0.900 0.182 -4.942 

Negatif Duygu Durum Düzenleme (0.435)*** -0.923 0.234 -3.942 

Negatif Tekrarlama (0.862)*** -1.702 0.264 -6.506 

Negatif Çatışma (0.822)*** -1.450 0.231 -6.264 

Kültürel ve 
Sosyal 

Değerler 
 

(Kabul) 

Pozitif Meşguliyet 1.407*** 1.384 0.198 6.991 

Pozitif Duygu Durum Düzenleme 1.317*** 1.913 0.246 7.793 

Pozitif Tekrarlama 1.544*** 2.108 0.255 8.278 

Pozitif Çatışma 1.500*** 1.812 0.226 8.031 

Öğretme-
Öğrenme 

Üzerine 
Beklentiler 

(Kabul 
Edilmedi) 

Negatif Meşguliyet (0.607)*** -0.769 0.168 -4.583 

Negatif Duygu Durum Düzenleme (0.718)*** -1.343 0.251 -5.357 

Negatif Tekrarlama (0.604)*** -1.062 0.225 -4.723 

Negatif Çatışma (0.643)*** -1.000 0.204 -4.902 
*** p ≤ 0.001  ** p ≤ 0.01   * p ≤ 0.05 
Yapılan analiz sonucunda HA1 (Alternatif bilişsel özelliği, sosyal medya bağımlılığını 
(meşguliyet, duygu durum düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir) ve 
HA3 (Öğretme-öğrenme üzerine beklentileri, sosyal medya bağımlılığını (meşguliyet, duygu 
durum düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir) alternatif ana ve alt 
hipotezler kabul edilmez iken HA2 (Kültürel ve sosyal değerleri, sosyal medya bağımlılığını 
(meşguliyet, duygu durum düzenleme, tekrarlama, çatışma) pozitif yönlü etkilemektedir) 
alternatif ana ve alt hipotezleri kabul edilmiştir. 

Şahin (2010: 5-6)’e göre alternatif bilişsel özellikleri; (a) ileri düzey enformasyon 
becerilerine sahip, dijital okur, (b) çoklu görev yapan, (c) bağımsız öğrenen, (ç) deneysel 
öğrenen, (d) görsel öğrenen, (e) oyuna düşkün ve (f) dikkat süreleri kısa şeklindedir. Pedró 
(2011: 10)’e göre; dijital kaynakları tercih eden, görselliğe önem veren, çoklu görevleri 
yapabilen ve karmaşık problemleri çözebilendir. Şahin (2010: 6-7)’e göre kültürel ve sosyal 
değerlerinin özellikleri; (a) sanal olarak sosyal, fiziksel olarak yalnız, (b) dinlenmeye ayrılan 
sürelerde de dijital araçlarla zaman geçiren, (c) bireyler arası iletişimde hızlı, sabırsız, (ç) 
çoklu ortamı düz metine tercih eden, (d) kısaltma dili kullanan ve (e) kendini serbestçe ifade 
eden şeklindedir. Pedró (2011: 11-12)’e göre; sanal ortamda aktif, hızlı reaksiyon gösteren 
ve multimedya içerikleri tercih etmektedirler. Şahin (2010: 8)’e göre öğretme-öğrenme 
üzerine beklentilerinin özellikleri; (a) okulun teknoloji altyapısından beklentileri yüksek, (b) 
derste dijital medya kullanım sıklığı, (c) öğrenmenin bireye uyarlanması, (ç) birlikte çalışma 
ve ağ kurma fırsatları, (d) ders sürelerinin uzunluğu ve (e) oyun merkezli öğrenen 
şeklindedir. Pedró (2011: 12-13)’e göre; teknolojinin eğitim alanında kullanılmasını, 
kullanma sıklığını ve kişileştirilmesini kapsamaktadır. Meşguliyet, bir kişinin sosyal medya 
faaliyetlerini yoğun bir şekilde düşündüğü ve bu faaliyetlerle ilgilenmesidir. Duygu durum 
düzenleme, bir kişinin ruh halinin sosyal medya faaliyetlerine göre değişiklik göstermesidir. 
Tekrarlama, sosyal medya kullanımını bırakma eğilimine girmesine karşın bunda başarısız 
olmasıdır. Çatışma, sosyal medya kullanımının gerçek ilişkilerinde sıkıntılar yaratması 
durumudur (Tutgun-Ünal & Deniz, 2015: 59-60). 
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Alternatif bilişsel özelliği; meşguliyeti [β1: (0.627); p ≤ 0.001], duygu durum düzenlemeyi 
[β1: (0.435); p ≤ 0.001], tekrarlamayı [β1: (0.862); p ≤ 0.001] ve çatışmayı [β1: (0.822); p ≤ 
0.001] negatif yönlü etkilemektedir. Dijital kaynakları tercih eden ve karmaşık problemleri 
rahatlıkla çözebilenler; (a) devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (b) ruh hali değişimini, 
(c) sosyal medyadan uzak kalma isteğini ve (d) arkadaşlarıyla olan ilişki düzeyini anlamlı ve 
negatif yönde etkilemektedir. Kültürel ve sosyal değerler; meşguliyeti [(β1: 1.407; p ≤ 
0.001)], duygu durum düzenlemeyi [(β1: 1.317; p ≤ 0.001)], tekrarlamayı [(β1: 1.544; p ≤ 
0.001)] ve çatışmayı [(β1: 1.500; p ≤ 0.001)] pozitif yönlü etkilemektedir. Sanal ortamda aktif 
olma durumu; (a) devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (b) ruh hali değişimini, (c) sosyal 
medyadan uzak kalma isteğini ve (d) arkadaşlarıyla olan ilişki düzeyini anlamlı ve pozitif 
yönde etkilemektedir. Öğretme-öğrenme üzerine beklentileri; meşguliyeti [β1: (0.607); p ≤ 
0.001], duygu durum düzenlemeyi [β1: (0.718); p ≤ 0.001], tekrarlamayı [β1: (0.604); p ≤ 
0.001] ve çatışmayı [β1: (0.643); p ≤ 0.001] negatif yönlü etkilemektedir. Teknolojinin eğitim 
alanında kullanılması ve entegre edilmesi; (a) devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (b) 
ruh hali değişimini, (c) sosyal medyadan uzak kalma isteğini ve (d) arkadaşlarıyla olan ilişki 
düzeyini anlamlı ve negatif yönde etkilemektedir. 

 

5. SONUÇ, DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER 

Sanayi devrimiyle birlikte makineler insan gücünün yerini almaya başlamıştır. Teknolojinin 
gelişmesiyle birlikte yapay zeka uygulamalarının artması ile akıllı makineler hem insan 
gücünün yerini almaya hem de karar verme süreçlerine etki etmeye başlamıştır. İş hayatı 
dahil olmak üzere tüm sektörlere ve hayatın tüm alanlarına teknoloji nüfuz etmiş ve sürekli 
bir şekilde devam etmektedir. Bu çalışmada, üniversite düzeyinde eğitim alan yönetici 
adaylarının (dijital yerli(ler)) sosyal medya bağımlılıkları üzerine bir araştırma yapılmıştır. 
Temel amaç günümüz teknoloji gelişiminin yönetici adaylarına sosyal medya dünyasındaki 
etkilerinin incelenmesidir. Bu çalışmanın öznel bir diğer yönü ise, son yıllarda hayatımıza 
giren ve yavaş yavaş etkileri azalan COVID-19 salgınının en yoğun olduğu dönemde 
yapılmış olması ve o dönemdeki (1 Mart – 5 Nisan 2021) durumun ortaya konulmasıdır. Bu 
salgının etkilerinin tam anlaşılması için bu araştırmanın aynı ve/veya farklı bir örneklem 
üzerinde günümüzde tekrar yapılması daha uygun olacağı önerilmektedir. 

Araştırmada, yönetici adayı üniversite öğrencilerinin (dijital yerli(ler)) seçilmesinin temel 
amacı, teknolojik gelişmelere uyum sağlayabilmeleri ve farklı bir öğrenme becerisine sahip 
olmalarıdır (Prensky, 2001a; 2001b çalışmalarına bkz.). Özellikle bu kadar teknolojiyle iç 
içe bir neslin hayatlarında, teknolojinin hem olumlu hem de olumsuz yönleri görülmektedir. 
Olumsuz yönü bağımlılık olarak karşımıza çıkmaktadır. Griffiths’e (2005) göre bağımlılık; 
dikkat çekicilik, tolerans, ruh hali değişiklikleri, yoksunluk, nüksetme, çatışma ve problem 
özelliklerini taşımaktadır. Kısaca gelecekte hem kamu hem de özel sektörde yönetici olarak 
çalışmayı düşünen (kariyer hedefi) günümüz yönetici adaylarının sosyal medya bağımlılık 
düzeylerinin dijital yerli(ler) açısından incelenmesi ve bu konudaki literatürdeki boşluğun 
doldurulması bu çalışmanın önemli yönüdür. Yükseköğretim öğrencilerinin bilgi ve iletişim 
teknolojileri ile ilgili tutum ve davranışlarının değerlendirilmesi için Şahin (2009; 2010) 
tarafından geliştirilen “yeni binyılın öğrencisi anketi” ile yükseköğretim öğrencilerinin 
sosyal medya bağımlılıklarının değerlendirilmesi için Tutgun-Ünal & Deniz (2015) 
tarafından geliştirilen “sosyal medya bağımlılığı anketi” kullanılmıştır. Katılımcıların 
betimleyici özelliklerinin belirlenmesi için; yaş, cinsiyet, sınıf, öğrenim durumu, sosyal 
medya için tercih edilen uygulamaları, sosyal medya kullanırken tercih edilen cihaz, sosyal 
medya kullanımında tercih edilen mekanlar, günlük sosyal medya kullanma süresi ile ilgili 
sorular sorulmuştur. 
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Araştırmaya katılanların yaş aralığı 18-25 olup yaşlarının ortalaması 21’dir. Katılımcıların 
yarısından fazlası kadın olup birinci sınıf normal öğretimde eğitim görmektedirler. Sosyal 
medya uygulamalarından en çok Instagram’ı tercih ettikleri, sosyal medya uygulamalarına 
ulaşmak için tamamına yakınının telefonu tercih ettikleri ve sosyal medyada vakit geçirmek 
için büyük çoğunluğunun yaşadıkları yerden bağlandıkları görülmektedir. Katılımcıların 
günlük sosyal medya kulanım süresinin ortalama 4-5 saat aralığında olup, bu oran hem dünya 
hem de Türkiye ortalamasının altındadır. Dünyada en çok kullanılan uygulama Youtube iken 
Türkiye’de en çok Instagram (çalışmanın Giriş bölümüne bkz.) olup, bu durum araştırmada 
elde edilen bulguyla paralellik göstermektedir. İlgili literatürde betimleyici özellikler ile 
sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar bulunmaktadır. Bu 
çalışma amaç ve kapsam yönüyle ilgili ilişkiyi inceleyen araştırmalardan (Aktan, 2018; Baz, 
2018; Çiftçi, 2018; Deniz & Gürültü, 2018; Altayef & Karacı, 2019; Çömlekçi & Başol, 
2019; Özdemir, 2019; Özgür Güler vd., 2019; Sağar, 2019; Tutgun-Ünal, 2019; Aksoy, 2020; 
Kıran vd., 2020; Korkmaz, 2020; Tülay & Erdinç, 2020; Can vd., 2021; Doğrusever, 2021; 
Uslu, 2021; Allahverdi, 2022; Gao vd., 2022; Kumar & Mullai, 2022; Mutlu vd., 2022; 
Ursoniu vd., 2022; Yue vd., 2022) farklı olup çalışmanın literatüre katkısını ortaya 
koymaktadır. 

Dijital yerli(ler) ile alternatif bilişsel özellikler, kültürel ve sosyal değerler ve öğretme-
öğrenme üzerine beklentiler ile aralarında yüksek düzeyde bir ilişki bulunmaktadır. Dijital 
yerli(ler) ortalama değeri 2.991’dir. Alternatif bilişsel özellikler en yüksek ortalamaya ve 
kültürel ve sosyal değerler en düşük ortalamaya sahiptir. Sosyal medya bağımlılığı ile 
meşguliyet, duygu durum düzenleme, tekrarlama ve çatışma ile aralarında yüksek düzeyde 
bir ilişki bulunmaktadır. Sosyal medya bağımlılığının ortalama değeri 2.325’tir. 
Meşguliyetin en yüksek ortalamaya ve çatışma en düşük ortalamaya sahiptir. Alternatif 
bilişsel özellikleri; dijital kaynakları tercih eden, görselliğe önem veren, çoklu görevleri 
yapabilen ve karmaşık problemleri çözebilendir. Kültürel ve sosyal değerlerinin özellikleri; 
sanal ortamda aktif, hızlı reaksiyon gösteren ve multimedya içerikleri tercih etmektedirler. 
Öğretme-öğrenme üzerine beklentilerin özellikleri; teknolojinin eğitim alanında 
kullanılmasını, kullanma sıklığını ve kişileştirilmesini kapsamaktadır (Pedró, 2011: 10-13). 
Sosyal medya bağımlılığının boyutu olan meşguliyet, bir kişinin sosyal medya faaliyetlerini 
yoğun bir şekilde düşünmesidir. Duygu durum düzenleme, bir kişinin ruh halinin sosyal 
medya faaliyetlerine göre değişmesidir. Tekrarlama, sosyal medya kullanımını bırakma 
eğilimine girmesine karşın bırakamamasıdır. Çatışma, sosyal medya kullanımının insani 
ilişkilerde zorluklar yaşamasına neden olma durumudur (Tutgun-Ünal & Deniz, 2015: 59-
60). Bu çalışmada önerilen yapısal eşitlik modellemesi için yapılan analiz sonucunda; (i) 
alternatif bilişsel özelliği, sosyal medya bağımlılığını negatif yönlü, (ii) öğretme-öğrenme 
üzerine beklentileri, sosyal medya bağımlılığını negatif yönlü ve (iii) kültürel ve sosyal 
değerleri, sosyal medya bağımlılığını pozitif yönlü etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Alternatif 
bilişsel özelliği; meşguliyeti, duygu durum düzenlemeyi, tekrarlamayı ve çatışmayı negatif 
yönlü etkilemektedir. Dijital kaynakları tercih eden ve karmaşık problemleri rahatlıkla 
çözebilenler; (i) devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (ii) ruh hali değişimini, (iii) sosyal 
medyadan uzak kalma isteğini ve (iv) arkadaşlarıyla olan ilişki düzeyini anlamlı ve negatif 
yönde etkilemektedir. Kültürel ve sosyal değerler; meşguliyeti, duygu durum düzenlemeyi, 
tekrarlamayı ve çatışmayı pozitif yönlü etkilemektedir. Sanal ortamda aktif olma durumu; (i) 
devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (ii) ruh hali değişimini, (iii) sosyal medyadan uzak 
kalma isteğini ve (iv) arkadaşlarıyla olan ilişki düzeyini anlamlı ve pozitif yönde 
etkilemektedir. Öğretme-öğrenme üzerine beklentileri; meşguliyeti, duygu durum 
düzenlemeyi, tekrarlamayı ve çatışmayı negatif yönlü etkilemektedir. Teknolojinin eğitim 
alanında kullanılması ve entegre edilmesi; (i) devamlı sosyal medya kullanma isteğini, (ii) 
ruh hali değişimini, (iii) sosyal medyadan uzak kalma isteğini ve (iv) arkadaşlarıyla olan 
ilişki düzeyini anlamlı ve negatif yönde etkilemektedir. 
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Bu çalışmada elde edilen sonuçlar; (i) sosyal medya bağımlılığının olumsuz etkilerinin 
azaltılması için hem kişisel gelişim programlarında hem de eğitim alanında kullanılması, (ii) 
sosyal medya kullanımının aşırı düzeyde olması durumunda yaşamsal faaliyetler alanlarında 
sorunlar oluşturabileceği ve (iii) teknolojinin eğitim alanında kullanılmasının hem sosyal 
medya bağımlılığını azaltacağı hem de öğrenime olumlu etki edeceği sonuçları elde 
edilmiştir. Bu sonuçlar, Colucci (2018), Adorjan & Ricciardelli (2021), Al-Samarraie vd. 
(2021) ve De Felice vd. (2022) çalışmalarında elde edilen sonuçlarla paralellik 
göstermektedir. Çalışmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda ileride yapılması planlanan 
çalışmalar için araştırmacılara bazı öneriler; (i) farklı bir örneklem üzerinde aynı ve/veya 
farklı bir ölçekle tekrar yapılabileceği, (ii) salgın sonrası sosyal medya bağımlılığının 
değerlendirilmesi için tekrardan aynı örneklem üzerinde aynı ve/veya farklı bir ölçekle tekrar 
yapılabileceği, (iii) sosyal medya bağımlılığının kuşaklar üzerinde farklılıklarının 
incelenmesi ve (iv) kuşak ve sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkide farklı değişkenlerin 
düzenleyici ve/veya aracı rolünün incelenmesi şeklindedir. 
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